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https://www.100test.com/kao_ti2020/634/2021_2022__E7_A8_8E_

E5_8A_A1_E5_B8_88_E8_c46_634634.htm 我国缴纳个人所得税

的纳税义务人，按照国际惯例被分为居民纳税人和非居民纳

税人两种，分别承担不同的纳税义务。根据《中华人民共和

国个人所得税法》第一条规定，居民纳税义务人是指在中国

境内有住所，或者无住所而在境内居住一年的个人；非居民

纳税义务人是指在中国境内无住所又不居住，或无住所且居

住不满一年的个人。 按照税法的规定，居民纳税人负有无限

纳税义务，即就其来源于中国境内和境外的全部所得缴纳个

人所得税；非居民纳税人仅负有有限责任，即仅就其来源于

中国境内的所得，缴纳个人所得税。 这里区分居民纳税人和

非居民纳税人有个标准：住所和居住满一年。 根据《个人所

得税法实施条例》第二条，在中国境内有住所的个人，是指

因户籍、家庭、经济利益关系而在中国境内习惯性居住的个

人。 这里的“户籍”是指拥有中国户口；这里的“经济利益

”标准一般考虑主要经营活动地和主要财产所在地；所谓“

习惯性居住”是判定纳税义务人为居民纳税人和非居民纳税

人的法律标准，通常理解为一个纳税人因学习、工作、探亲

等原因消除后，所要回到的地方。 由于我国税法规定了居民

纳税人和非居民纳税人，而且两种纳税义务人的纳税义务大

不一样。简单地说，非居民纳税人的纳税义务远轻于居民纳

税人的纳税义务，因而个人在进行纳税筹划时往往愿意将居

民纳税人的身份变成非居民纳税人的身份，从而减轻自己的

税负。 根据以上分析，减轻税负的方式主要有两种：一种是



改变自己的住所，一般认为就是改变自己的国籍。比如说某

人是一高税国居民，该个人便可以通过移居，使自己成为一

低税国居民，这在国际避税中经常被运用。尤其对企业而言

，在低税国或低税区注册企业以进行税务筹划效果会更好。 

另一种便是根据各国具体规定的临时离境日期，如我国为30

天标准，恰当地安排自己离境时间，便可以使自己从居民纳

税人变成非居民纳税人，从而减轻税负。在[案例626]中，如

果布莱克先生离境时间再长一点，比如在美国多工作10天，

便可以使自己少缴很多税款。这种情况对个人来说比较多见

、这也是国际上出现大量税收难民的原因，这些难民在各国

之间旅游，避免成为任何国家的居民纳税人。 当然，进行这

种筹划应在法律允许的范围内，而且应进行成本收益分析，

如果节省税收额还不够自己进行筹划的成本，就没有什么必

要了。 [案例] 乔治、布莱克和史密斯三位先生均系美国俄亥

俄州人，而且都是美国科通技术发展有限公司高级雇员。因

工作需要，乔治和布莱克两位先生于1998年12月8日被美国总

公司派往在中国设立的分公司里工作，在北京业务区。紧接

着1999年2月10日史密斯先生也被派往中国开展业务，在上海

业务区工作。 其间，各自因工作需要三人均回国述职一段时

间。乔治先生于1999年7月至8月回国两个月，布莱克和史密

斯两位先生于1999年9月回国20天。 2000年1月20日，发放年

终工资薪金。乔治先生领得中国分公司支付的工资薪金10万

元，美国总公司支付的工资薪金1万美元。布莱克和史密斯先

生均领得中国分公司的12万元和美国总公司的1万美元。 公司

财务人员负责代扣代缴个人所得税，其中乔治和史密斯两人

仅就中国分公司支付的所得缴税，而布莱克先生则两项所得



均要缴税。布莱克先生不明白，便问财务人员。财务人员的

答复是布莱克先生为居民纳税人，而乔治和史密斯两先生是

非居民纳税人。 [筹划分析1] 在本案例中，乔治等三人均习惯

性居住在美国，而且其户籍和主要经济利益地也为美国，中

国只不过是临时工作地，因而均不能被认定为在中国境内有

住所。 这里的“居住满一年”，根据《个人所得税法实施条

例》第三条的规定，是指在中国境内居住365日。临时离境的

，不扣除天数。所谓临时离境是指在一个纳税年度一次不超

过30日或多次累计不超过90日的离境。这里的纳税年度是指

从公历1月1日到12月31日的期间。即如果一个纳税人在中国

境内实际居住时间已超过365天，但从每一纳税年度看都没有

居住满一年，则该个人不能被认定为中国的居民纳税人。 [筹

划分析2] 在本案例中，乔治先生一次性出境两个月，明显超

过30天的标准，因而应定为居住不满一年，为非居民纳税人

；史密斯先生于1999年2月10日才来中国，在一个纳税年度里

（1月1日到12月31日）没居住满一年，因而也不是居民纳税

人；只有布莱克先生在1999年纳税年度1月1日至12月31日期间

，除临时离境20天，其余时间全在中国，居住满一年。因而

属于居民纳税人，其全部所得均应缴纳个人所得税。 100Test 
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